
sexta-feira, 4 de novembro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (207) – 77

 PROCESSO: 2014-0.337.121-7
NÚCLEO TÉCNICO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SAÚDE - NTCSS/SMS-G
CONTRATO DE GESTÃO – 015/2015-SMS.G/NTCSS
TERMO ADITIVO Nº 005/2016-SMS.G/NTCSS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo / 

Secretaria Municipal da Saúde
CONTRATADA: Associação Paulista para o Desenvolvimento 

da Medicina - SPDM
CNPJ 61.699.567/0002-73
OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de 

ações e serviços de saúde em unidades de saúde da Rede 
Assistencial dos distritos administrativos: Vila Prudente e São 
Lucas e as Supervisão Técnica de Saúde (STS) Vila Prudente e/
Sapopemba.

Objeto do Aditamento: Revisão de metas de saúde bucal 
conforme Portaria SMS 1400/2016.

VALOR DO CONTRATO: R$ 00,0
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.301.3003.4125.3350

.3900.00 - Fonte: 00 e 02.
ASSINATURA: 30/07/2016.
PRAZO DO CONTRATO: 1462 dias.
OBSERVAÇÃO:
- O extrato acima e o contrato de gestão em seu inteiro 

teor, encontram-se disponibilizado no endereço eletrônico 
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e na página da 
Transparência, endereço eletrônico http://transparencia.prefei-
tura.sp.gov.br/Paginas/home.aspx.

- O contrato de gestão em seu inteiro teor, encontra-se 
disponibilizado na página do Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, http://www3.prefeitura.
sp.gov.br/CENTS.Web.

 PROCESSO: 2015-0.241.119-5
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 018/16-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: L. M. LADEIRA & CIA LTDA. – 

CNPJ 06.926.016/0001-06
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 018/2016-SMS.G, pelo período de 21/01/17 a 
21/01/18 (somente o item 01), conforme despacho autorizatório 
publicado no DOC/SP de 18/10/16 - pág. 75, ficando mantidas 
e inalteradas as demais Cláusulas da Ata no que não colidirem 
com o citado Termo.

 PROCESSO: 2011-0.105.353-0
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICI-

PAL DA SAÚDE
TERMO ADITIVO Nº 011/2016 – AO CONVÊNIO Nº 

002/2011-SMS.G.
EXTRATO DO ADITAMENTO
CONVENENTE: Prefeitura do Município de São Paulo / Se-

cretaria Municipal da Saúde / Fundo Municipal da Saúde.
CONVENIADA: CEJAM – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUI-

SAS “DR. JOÃO AMORIM” – CNPJ 66.518.267/0002-64.
OBJETO DO CONVÊNIO: Implementação, desenvolvimento 

e incremento das ações relativas ao serviço de atenção integral 
à assistência materno-infantil – Parto Seguro à Mãe Paulistana, 
no município de São Paulo.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogar excepcionalmente a 
vigência do Convênio 002/2011.

VALOR DO CUSTEIO: R$ 6.965.187,35 (Seis milhões e no-
vecentos e sessenta e cinco mil e cento e oitenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3003.4103.3350
.39.00 fonte 00 e 02.

DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016.
PRAZO DO TERMO ADITIVO: 30 dias.

 PROCESSO: 2015-0.120.258-4
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 489/2015-SMS.G
AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos constantes no presente processo, 

que acolho como razão de decidir, nos termos do art. 13 da Lei 
Municipal nº 13.278/02 e em face competência delegada pela 
Portaria nº 890/2013-SMS.G, AUTORIZO a prorrogação da Ata 
de Registro de Preços nº 489/2015-SMS, cujo objeto é Álcool 
etílico 70% (p/p) gel refil 800ml, firmada com a empresa PHO 
Produtos Hospitalares e Odontológicos Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.211.767/0001-71, por mais um período de 12 
(doze) meses, com inicio em 17/12/2016.

 PROCESSO: 2014-0.136.154-0
NÚCLEO TÉCNICO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SAÚDE - NTCSS/SMS.G
CONTRATO DE GESTÃO Nº 008/2015-SMS.G/NTCSS
TERMO ADITIVO Nº 002/2016-SMS.G/NTCSS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo / 

Secretaria Municipal da Saúde
CONTRATADA: SPDM – Associação Paulista para o desen-

volvimento da Medicina / CNPJ nº 61.699.567/0002-73
OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de 

ações e serviços de saúde em unidades de saúde da Rede 
Assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Vila Maria/ Vila 
Guilherme.

OBJETO DO ADITAMENTO: Revisão de metas de saúde 
bucal conforme Portaria SMS 1400/2016 e prorrogação do atual 
plano de trabalho e plano orçamentário do Contrato de Gestão 
para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016.

VALOR DO CONTRATO: R$ 8.278.813,12 (Oito milhões, 
duzentos e setenta e oito mil e oitocentos e treze reais e doze 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.301.3003.4125.3350
.3900.02, 84.10.10.302.3003.4103.3350.39.00.02 e 84.10.10.3
02.3003.4103.3350.3900.02 – Fonte 00 e 02

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016
PRAZO DO CONTRATO: 1434 dias
OBSERVAÇÃO:
- O extrato acima e o termo ativo em seu inteiro teor, 

encontram-se disponibilizado no endereço eletrônico http://e-
negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e na página da Trans-
parência, endereço eletrônico http://transparencia.prefeitura.
sp.gov.br/Paginas/home.aspx.

- O termo aditivo em seu inteiro teor, encontra-se disponi-
bilizado na página do Cadastro Único das Entidades Parceiras 
do Terceiro Setor – CENTS, http://www3.prefeitura.sp.gov.br/
CENTS.Web.

 PROCESSO: 2015-0.246.682-8
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2016-SMS.G
AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos constantes no presente processo, 

que acolho como razão de decidir, nos termos do art. 13 da Lei 
Municipal nº 13.278/02 e em face competência delegada pela 
Portaria nº 890/2013-SMS.G, AUTORIZO a prorrogação da Ata 
de Registro de Preços nº 037/16-SMS, cujo objeto é Sinvastatina 
10mg comprimido, firmada com a empresa Solumed Distribui-
dora de Medicamentos e Produtos para a Saúde Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.896.538/0001-42, por mais um 
período de 12 (doze) meses, com inicio em 27/01/2017.

 PROCESSO: 6018.2016/0005163-9
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS,SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2016-SMS.G
APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DESPACHO D0 DIRETOR
I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em es-

pecial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir, APLICO nos termos da competên-
cia delegada pela Portaria nº 890/2013-SMS.G, à empresa L.M. 
LADEIRA & CIA LTDA., CNPJ n° 06.926.016/0001-06, detentora 
da Ata de Registro de Preço n° 080/2016-SMS.G- SEI 0836819, 
em razão do atraso injustificado na entrega dos produtos, 
consubstanciado pela Nota de Empenho n° 80.294/16 - SEI 
0974114, referente à Ordem de Fornecimento n° 1863/16-1 
– SEI 0974131, a penalidade de multa correspondente a 12% 
(doze por cento) sobre o valor da Nota Fiscal n° 9.813 - SEI 
1123094, com fundamento na ATA de RP e no art. 86 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 
5 (cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, me-
diante o recolhimento das custas de preparo.

 PROCESSO: 2015-0.241.116-0
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 468/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍ-

MICOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ 44.734.671/0001-51
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 468/2015-SMS.G, pelo período de 14/12/16 a 
14/12/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 30/09/16 - pág. 86, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 6018.2016/0004286-9
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS,SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2015-SMS.G
APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DESPACHO D0 DIRETOR
I. À vista dos elementos noticiados no presente, em es-

pecial da manifestação da Assessoria Jurídica desta Secreta-
ria, que acolho e pela competência conferida pela portaria 
890/2013-SMS.G, APLICO à empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ 06.234.797/0012-20, pelo 
atraso decorrido na entrega dos produtos pactuados através 
da ATA de Registro de Preço nº 225/15-SMS.G SEI (0673329), 
multa correspondente a 8% sobre o valor da Nota Fiscal nº 
61469 SEI (0554647), consubstanciado pela Nota de Empenho 
nº 74530 SEI (1096594), com fundamento na ATA de Registro 
de Preço e art. 86 da Lei Federal 8666/93.

II. Outrossim, fica a empresa NOTIFICADA do prazo de 
cinco dias úteis para interposição de eventual recurso; a contar 
da publicação deste despacho, mediante o recolhimento das 
respectivas custas.

 PROCESSO: 2015-0.255.663-0
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 485/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍ-

MICOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ 44.734.671/0001-51
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 485/2015-SMS.G, pelo período de 14/12/16 a 
14/12/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 23/09/16 - pág. 77, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 6018.2016/0005006-3
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS,SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2015-SMS.G
APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DESPACHO D0 DIRETOR
I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em es-

pecial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir, APLICO, nos termos da com-
petência delegada pela Portaria nº 890/2013-SMS, à empre-
sa PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº..73.856.593/0001-66, detentora da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 137/2015-SMS.G (SEI 0804313), a penalidade de 
multa correspondente a 10% sobre o valor da Nota Fiscal nº 
451.026 (SEI 1321733), com fundamento no art. 86 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 
5 (cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, me-
diante o recolhimento das custas de preparo.

 PROCESSO: 2015-0.255.575-8
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 490/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: POLAR FIX INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ 
02.881.877/0001-64

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 
de Preços nº 490/2015-SMS.G, pelo período de 28/12/16 a 
28/12/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 23/09/16 - pág. 77, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 2015-0.255.612-6
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 008/16-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: CIRÚRGICA FERNANDES 

COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SO-
CIEDADE LTDA. – CNPJ 61.418.042/0001-31

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Regis-
tro de Preços nº 008/16-SMS.G, pelo período de 12/01/17 a 
12/01/18, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 18/10/16 - pág. 74, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 2015-0.241.119-5
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 018/16-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: L. M. LADEIRA & CIA LTDA. – 

CNPJ 06.926.016/0001-06
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 018/2016-SMS.G, pelo período de 21/01/17 a 
21/01/18 (somente o item 01), conforme despacho autorizatório 
publicado no DOC/SP de 18/10/16 - pág. 75, ficando mantidas 
e inalteradas as demais Cláusulas da Ata no que não colidirem 
com o citado Termo.

ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº 392/2016-SMS.G - Registro 
de preços para o fornecimento de seringas hipodérmicas com 
dispositivo de segurança

COMUNICADO DE PROSSEGUIMENTO
4ª CPL COMUNICA que dará prosseguimento aos trabalhos 

do Pregão nº 392/2016 no dia 07/11/2016 às 09:30.
O processo em questão encontra-se com vista franqueada 

aos interessados.

 PROCESSO: 2015-0.184.206-0
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 396/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: MEDI HOUSE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ 48.939.276/0001-66

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 
de Preços nº 396/2015-SMS.G, pelo período de 05/10/16 a 
05/10/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 01/10/16 - pág. 141, ficando mantidas e inalteradas as de-
mais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado Termo.

 PROCESSO: 6018.2016/0004560-4
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS,SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2016
PENALIDADE/RECURSO
DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
I. À vista dos elementos constantes deste processo, em 

especial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Secretaria, 
que acolho como razão de decidir, e nos termos do artigo 109, § 
4º, da Lei federal nº 8.666/93, CONHEÇO do recurso apresentado 
pela empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA EPP, CNPJ 11.896.538/0001-42, 
porém, no mérito NEGO-LHE PROVIMENTO, tendo em vista não 
ter sido apresentado nenhum argumento convincente, capaz 
de alterar os fundamentos que alicerçaram a decisão recorrida; 
ficando, portanto, mantido o despacho SEI (1247044).

 PROCESSO: 2015-0.170.364-8
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 404/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: FARMÁCIA M2M LTDA - ME. 

– CNPJ 10.868.144/0001-18
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 404/2015-SMS.G, pelo período de 19/10/16 a 
19/10/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 14/10/16 - pág. 92, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 2015-0.219.066-0
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 447/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: DUPATRI HOSPITALAR 

COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ 
04.027.894/0003-26

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 
de Preços nº 447/2015-SMS.G, pelo período de 08/12/16 a 
08/12/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 30/09/16 - pág. 86, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 6018.2016/0006049-2
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS,SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2016-SMS.G
APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DESPACHO D0 DIRETOR
I. À vista dos elementos noticiados no presente, em 

especial da manifestação da Assessoria Jurídica desta Se-
cretaria, que acolho e pela competência conferida pela por-
taria 890/2013-SMS.G, APLICO à empresa FARMACE INDÚS-
TRIA QUÍMICO – FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ 
06.628.333/0001-46, pelo atraso decorrido na entrega dos me-
dicamentos pactuados através da ATA de Registro de Preço nº 
154/16-SMS.G (SEI 1000520), multa correspondente a 3% sobre 
o valor da Nota Fiscal n° 144185 SEI (1308632), referente à 
Ordem de Fornecimento nº 2059/16-1 (SEI 1308632), consubs-
tanciado pela Nota de Empenho nº 87892/16 SEI (1182145), 
com fundamento na ATA de Registro de Preço e art. 86 da Lei 
Federal 8666/93.

II. Outrossim, fica a empresa NOTIFICADA do prazo de 
cinco dias úteis para interposição de eventual recurso; a contar 
da publicação deste despacho, mediante o recolhimento das 
respectivas custas.

 PROCESSO: 2015-0.223.313-0
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 455/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: CIRÚRGICA FERNANDES 

COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SO-
CIEDADE LTDA. – CNPJ 61.418.042/0001-31

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Regis-
tro de Preços nº 455/15-SMS.G, pelo período de 02/12/16 a 
02/12/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 30/09/16 - pág. 16, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 6018.2016/0001048-7
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS,SMS-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 481/2014
RETIRRATIFICAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista do constante no presente administrativo, em espe-

cial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Secretaria, que 
acolho, em função da competência a mim delegada pela Porta-
ria nº 890/2013-SMS.G, RETIRRATIFICO o despacho proferido 
SEI 0340331, publicado no DOC/SP 21/04/16 - SEI 0352815, da 
empresa HEALTH TECH FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA - 
ME, CNPJ n° 04.238.160/0001-24, detentora da Ata de Registro 
de Preço n° 481/2014-SMS-G, para constar a Nota Fiscal n° 
35.451 – SEI 1181870 para pagamento e não como constou; 
mantendo-se inalteradas as demais disposições do referido 
despacho que não colidirem com o presente.

 PROCESSO: 2015-0.246.683-6
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 460/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: MÉDICA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA – EPP. – CNPJ 18.670.574/0001-32
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Regis-

tro de Preços nº 460/15-SMS.G, pelo período de 17/12/16 a 
17/12/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 22/09/16 - pág. 90, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

Ítem 02 – SONDA, ENDOTRAQUEAL, S/ BALÃO, RADIOPA-
CO, DESCARTAVEL, ESTERIL, NR. 5,5

Ítem 03 – SONDA, ENDOTRAQUEAL, S/ BALÃO, RADIOPA-
CO, DESCARTAVEL, ESTERIL, NR. 6,0

Ítem 04 – SONDA, ENDOTRAQUEAL, S/ BALÃO, RADIOPA-
CO, DESCARTAVEL, ESTERIL, NR. 6,5

Ítem 05 – SONDA, ENDOTRAQUEAL, S/ BALÃO, RADIOPA-
CO, DESCARTAVEL, ESTERIL, NR. 7,0

A Comissão de Padronização de Materiais e Equipamentos 
– CPME/SMS comunica aos interessados que, conforme preconi-
zado no Edital e nos termos ali descritos, a análise técnica das 
amostras apresentadas pelos licitantes vencedores no certame 
supramencionado se dará em 07/11/2016, com início às 14:00 
e término às 14:30 horas, à Rua General Jardim, 36 – 4º andar 
– São Paulo-SP.

 PROCESSO: 6018.2016/0004014-9
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2016-SMS.G
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
DECLARANDO FRACASSADO
DESPACHO DO DIRETOR
I. À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a ata de realização do pregão Pre-
gão Eletrônico nº 351/2016-SMS.G, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE LUVA PARA EXPURGO, 
processado pela 4ª Comissão Permanente de Licitação da SMS, 
em especial a ata de realização do pregão, a qual adoto como 
razão de decidir, com fundamento nos termos do art. 43, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 4º, XXII da Lei Federal nº 
10.520/02 e em face da competência delegada pela Portaria nº 
890/2013– SMS-G, DECIDO:

II. Declarar FRACASSADO os ITENS 01 (LUVA, EXPURGO, 
LATEX, CANO LONGO, TAMANHO P) 02 ( LUVA, EXPURGO, 
LATEX, CANO LONGO, TAMANHO M) e 03 (LUVA, EXPURGO, 
LATEX, CANO LONGO, TAMANHO G) pela solicitação equivoca-
da do laudo item 8.11.4 no edital.

 PROCESSO: 6018.2016/0005988-5
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2016-SMS.G
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
DECLARANDO FRACASSADO
DESPACHO DO DIRETOR
I. À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo SEI Nº 6018.2016/0005988-5, em especial a ad-
judicação da Senhora Pregoeira da 2ª CPL/SMS.G, a qual adoto 
como razão de decidir, com fundamento nos termos do art. 43, 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 4º, XXII da Lei Federal nº 
10.520/02 e em face da competência delegada pela Portaria nº 
890/2013– SMS-G, DECIDO:

II. HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico 416/2016 - SMS.G, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS ANTIEMÉTICO E ANTI-HISTAMÍNICOS, 
processado pela 2ª Comissão Permanente de Licitação da 
SMS, cujo objetos foram ADJUDICADOS às empresas: DUPATRI 
HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., 
CNPJ nº 04.027.894/0003-26, ITEM 1 (DOMPERIDONA EM 
SUSPENSAO ORAL, COM 1MG/ML), valor unitário R$ 10,20; 
FARMACE INDUSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA., CNPJ nº 06.628.333/0001-46, ITEM 2 (DEXCLORFENI-
RAMINA 0,4 MG/ML MALEATO SOLUÇÃO ORAL FRASCO 100 
ML), PARTICIPAÇÃO ABERTA (75%), valor unitário R$ 0,8298; 
FARMACE INDUSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA., CNPJ nº 06.628.333/0001-46, ITEM 3 (DEXCLORFENIRA-
MINA 0,4 MG/ML MALEATO SOLUÇÃO ORAL FRASCO 100 ML), 
COTA RESERVADA ME/EPP (25%), valor unitário R$ 0,8298; 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., CNPJ nº 73.856.593/0001-66, 
ITEM 4 (LORATADINA 1 MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 100 
ML), PARTICIPAÇÃO ABERTA (75%), valor unitário R$ 1,78; NO-
VASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME., 
CNPJ nº 14.595.725/0001-84, ITEM 5 (LORATADINA 1 MG/ML 
SOLUÇÃO ORAL FRASCO 100 ML), COTA RESERVADA ME/EPP 
(25%), valor unitário R$ 1,958; por apresentarem os menores 
preços e por atenderem aos demais requisitos do edital, e a 
intenção da empresa PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., CNPJ 
nº 73.856.593/0001-66, em fornecer o ITEM 02/03, 100% 
(DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML MALEATO SOLUÇÃO ORAL 
FRASCO 100 ML), pelo mesmo preço da adjudicatária, na im-
possibilidade da detentora da Ata fazê-lo

 PROCESSO: 6018.2016/0005536-7
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS-3
PENALIDADE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2016-SMS.G
DESPACHO DO DIRETOR
I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em es-

pecial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir, APLICO, nos termos da compe-
tência delegada pela Portaria nº 890/2013-SMS, à empresa 
DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 
02.477.571/0001-47, detentora da Ata de Registro de Preço 
nº 81/16-SMS-G (SEI 0913210), em razão do atraso injusti-
ficado na entrega dos produtos, consubstanciado pela Nota 
de Empenho n° 84.561/16 SEI (1081250) referente à Ordem 
de Fornecimento nº 1980/16-1 (SEI 1081337) a penalidade 
de multa correspondente a 20% sobre o valor da Nota Fiscal 
nº 84.792 (SEI 1321790), com fundamento no art. 86 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 
5 (cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, me-
diante o recolhimento das custas de preparo.

 PROCESSO: 2015-0.251.133-5
DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS, SMS.3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016-SMS.G
AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos constantes no presente processo, 

que acolho como razão de decidir, nos termos do art. 13 da 
Lei Municipal nº 13.278/02 e em face competência delegada 
pela Portaria nº 890/2013-SMS.G, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016-SMS.G, cujo 
objeto é Sistema automatizado para a realização de testes de 
velocidade de hemossedimentação (VHS), em tubos clássicos 
de coleta de outros exames hematológicos contendo EDTA, 
com fornecimento de equipamentos para os laboratórios Su-
deste, Lapa, São Miguel, Santo Amaro e HSPM, firmada com a 
empresa ALERE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 50.248.780/0004-
04, por mais um período de 12 (doze) meses, com início em 
20/01/2017.

 PROCESSO: 2015-0.056.861-5
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/16 À ATA DE R.P. 

N° 265/15-SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS 

LTDA. – CNPJ 37.844.479/0001-52
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 265/2015-SMS.G, pelo período de 26/06/16 a 
26/06/17, conforme despacho autorizatório publicado no DOC/
SP de 03/06/16 - pág. 93, ficando mantidas e inalteradas as 
demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o citado 
Termo.

 PROCESSO: 6018.2016/0003931-0
4ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 392/2016-SMS.G
COMUNICADO DA PRESIDENTE DA COMISSÃO
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde

6200838
Realce


